
Município de õaniã Cruz do ôul
Õecrelaria ^Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

9iua Qalmo Cosia, 155 - Caixa Postal4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?ô

DECRETO N° 6.116, de 08 de dezembro de 2004.

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, REDUZ

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade como artigo 3o, da
Lei n° 4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. Io - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 253.200,00 (duzentos e cinqüenta e três mil e duzentos reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Fazenda
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701 - 2884301052.025 - Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.03.00.00 - PIMES - Lei n° 3.399, de 15/07/99 (0286).... R$ 215.000,00

Órgão - 10 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não
Computáveis
1001 - 1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura
3.3.9.0.39.27.00.00 - Serviços Postais e Sedex (0440) R$ 100,00

Órgão - 10 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002 - 1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
(0516) R$ 200,00

Órgão- 10- Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002 - 1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Educação
Infantil

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (0544) R$ 3.400,00



Município de õaniã Cruz do ôul
õecrelaria Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

<$ua Galeão Costa 755- Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 • ôania Cruz do ôul- 9tô

Órgão - 12 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios -
FMS

1201 - 1030101072.071 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
Próprios
3.1.9.0.94.03.00.00-Férias e/ou Aviso Prévio Indenizado (0643) R$ 1.000,00
3.3.9.0.30.01.00.00-Medicamentos (0647) R$ 1.000,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (0651) R$ 3.600,00

Órgão - 13 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos
Próprios - FMAS
1301 - 0824400292.102 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância(0928) R$ 5.900,00

Órgão - 14 - Secretaria Municipal de Agricultura
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401 - 2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Agricultura
3.1.9.0.94.03.00.00-Férias e/ou Aviso Prévio Indenizado (0995) R$ 1.000,00

Órgão - 15 - Secretaria Municipal de Habitação, Conservação e Segurança
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501 - 1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Habitação, Conservação e Segurança
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (1050) R$ 22.000,00

SOMA R$ 253.200,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo Io,
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 07- Secretaria Municipal de Fazenda
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701 - 0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
(0256) R$ 3.200,00
3.3.9.0.93.04.00.00 - Restituições de Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria
(0260) R$ 1.000,00

Órgão - 07- Secretaria Municipal de Fazenda
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701 - 2884301052.025 - Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (0291) R$ 215.000,00



Município de ôanla Cruz do ôul
ôecreiaria Municipal de Governo e desenvolvimento Econômico

9iua Galeão Costa. 755 - Caixa 9ostal4 • Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 • ôanla Cruz do ôul- 9iô

Órgão - 10 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não
Computáveis
1001 - 1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços deEnergia, Água e Esgoto (0436) R$ 100,00

Órgão - 10 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002 - 1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços deEnergia, Água e Esgoto (0511) R$ 200,00

r

Órgão - 10 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002 - 1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Educação
Infantil

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (0539) R$ 3.400,00

Órgão - 12 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios -
FMS

1201 - 1030101072.071 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
Próprios
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (0671) R$ 2.400,00

Órgão - 13- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos
Próprios - FMAS
1301 - 0824400292.101 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (0913) R$ 900,00
4.4.9.0.52.00.00.00 -Equipamentos e Material Permanente (0915) R$ 5.000,00

Órgão - 15 - Secretaria Municipal de Habitação, Conservação e Segurança
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501 - 1648200592.125 - Convênio com a SUSEPE - Lei n° 3.879, de 19/06/02
3.3.3.0.41.05.00.00-Contribuições àSUSEPE (1070) R$ 12.000,00

Órgão- 15- Secretaria Municipal de Habitação, Conservação e Segurança
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501 - 1648200591.037 - Infra-Estrutura e Habitação Popular
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (1071) R$ 10.000,00

SOMA R$ 253.200,00



Município de ôanla Cruz do ôul
õecrelaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9iua Galeão Costa 755 • Caixa Postal 4 - Tone: (51)3715-3331 • Cep 96610-170 -ôanla Cruz do ôul- 9?ô

(Decreto n° 6.116, de 08/12/2004)

publicação.
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 08 de dezembro de 2004.

Registre-se, publiquei e cumpra-se

GASTAO ROBERTO SCHM1TT
Secretário Municipal de Administração

CR&fO IVAN MORAES

'refeito Municipal


